Приложение № 6
к Порядку отбора банков-партнеров и взаимодействия с ними, согласованному Комиссией по вопросам предоставления субсидий некоммерческим организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на обеспечение поручительств и утвержденному Директором

НП «Агентство Городского Развития»

от «___» _______________ 201__ года

Примерная форма
СОГЛАШЕНИЕ № _____

между _____________________________________________________________________ и Некоммерческим партнерством «Агентство Городского Развития»

г. Череповец

                    «__» ____________ 201__ г.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в лице ________________________________________________, действующего на основании __________________________________, именуемый в дальнейшем «ЗАЕМЩИК», с одной стороны, и
Некоммерческое партнерство «Агентство Городского Развития» в лице ______________

____________________________________________________, действующей на основании _______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ПОРУЧИТЕЛЬ», с другой стороны,
вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее по тексту – «Соглашение») о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В соответствии с Соглашением ПОРУЧИТЕЛЬ, в обеспечение исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА перед ПОРУЧИТЕЛЕМ, по кредитному договору (далее по тексту – «Кредитный договор»):

-  № _________________________;

-  дата заключения: ___________________________________;

-   сумма кредита: ______________________________________________________;

-   размер процентов за пользование кредитом: ____ % годовых;

-   срок возврата кредита: «___» ___________ 20___ г.;

-    заключенному между БАНКОМ и ЗАЕМЩИКОМ, заверенная БАНКОМ копия которого прилагается к Договору (Приложение № 1),

 и договору поручительства № ______ от «____» _________ 20___ года (далее по тексту – «Договор поручительства»), заключенному между ПОРУЧИТЕЛЕМ и _________________________ (далее по тексту – «БАНК»), копия которого прилагается к Соглашению (Приложение № 1), принимает, а ЗАЕМЩИК передает единовременно денежные средства в размере  __________ (_________________) рублей, что составляет ______________ процента от суммы обеспечиваемых обязательств (далее по тексту – «Вознаграждение»).
1.2. ПОРУЧИТЕЛЬ за обусловленное Соглашением вознаграждение обязуется отвечать перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, заключенному между БАНКОМ и ЗАЕМЩИКОМ, копия которого прилагается к Соглашению (Приложение № 2), в части возврата фактически полученной ЗАЕМЩИКОМ суммы кредита на условиях, указанных в Договоре поручительства и Соглашении.
1.3. Ответственность ПОРУЧИТЕЛЯ перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору является субсидиарной и ограничена лимитом ответственности в размере ________________ (_______________________________________) рублей _______ копеек. При этом в случае исполнения ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств за ЗАЕМЩИКА размер ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ составляет _____________ % от суммы неисполненных ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору (не возвращенной в установленных Кредитным договором порядке и сроки суммы кредита, согласно п. 1.1. Соглашения).

1.4. В рамках Соглашения ПОРУЧИТЕЛЬ не отвечает перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору в части уплаты:

- процентов за пользование кредитом;

- процентов за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ);
- неустойки (штрафа, пени) по основному долгу;

- неустойки (штрафа, пени) по процентам, комиссиям;
- расходов, понесенных в связи с исполнением Кредитного договора;

- возмещения судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением (ненадлежащим исполнением) ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств перед БАНКОМ.

Вышеуказанные обязательства обеспечиваются ЗАЕМЩИКОМ самостоятельно и/или третьими лицами на основании отдельно заключенных между ним и БАНКОМ договоров.

2. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

2.1. Вознаграждение уплачивается Заемщиком ПОРУЧИТЕЛЮ в срок не позднее _______________________________ с даты заключения настоящего Соглашения, за счет собственных средств путем перечисления денежных средств на расчетный счет ПОРУЧИТЕЛЯ или внесения в кассу наличными.

2.1. Моментом уплаты вознаграждения считается дата поступления денежных средств  на расчетный счет или в кассу ПОРУЧИТЕЛЯ.

2.2. В случае досрочного погашения кредита, уплачиваемая ЗАЕМЩИКОМ сумма вознаграждения по данному Соглашению возврату не подлежит.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. В рамках Соглашения ЗАЕМЩИК имеет следующие права и обязанности:

3.1.1. Представить ПОРУЧИТЕЛЮ положительное заключение кредитного комитета БАНКА на получение кредита  с указанием цели, срока, суммы кредита, в том числе его части, не обеспеченной ЗАЕМЩИКОМ  собственным залогом или залогом (поручительством) третьих лиц, а также суммы подлежащих уплате ЗАЕМЩИКОМ процентов по кредиту.

3.1.2. Уплатить ПОРУЧИТЕЛЮ вознаграждение за предоставление поручительства в порядке, сроки и размере, установленные Соглашением.

3.1.3. Уплатить ПОРУЧИТЕЛЮ по Кредитному договору в рамках настоящего Соглашения:

- суммы, фактически выплаченные БАНКУ, во исполнение обязательства ПОРУЧИТЕЛЯ по Договору поручительства и настоящему Соглашению;

- проценты в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Банка России на сумму, выплаченную БАНКУ, за каждый день с момента предъявления ПОРУЧИТЕЛЕМ регрессного требования ЗАЕМЩИКУ;

- убытки, понесенные ПОРУЧИТЕЛЕМ в связи с ответственностью за ЗАЕМЩИКА.

3.1.4. При получении письменного запроса от ПОРУЧИТЕЛЯ о предоставлении информации об исполнении обязательств по Кредитному договору, в том числе о допущенных нарушениях условий заключенного Кредитного договора, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения предоставить ПОРУЧИТЕЛЮ в письменной форме указанную в запросе информацию.

3.1.5. При изменении банковских реквизитов, юридического и почтового адреса в течение 3 (трех) рабочих дней поставить об этом в известность БАНК и ПОРУЧИТЕЛЯ.

3.1.6. В случае предъявления БАНКОМ требований (претензий) об исполнении обязательств по Кредитному договору принять все разумные и доступные в сложившейся ситуации меры к надлежащему исполнению своих обязательств.
3.1.7. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 1 (Одного) рабочего дня, следующего за днем нарушения условий Кредитного договора, письменно извещать ПОРУЧИТЕЛЯ обо всех допущенных им нарушений Кредитного договора, в том числе о просрочке уплаты (возврата) суммы основного долга (суммы кредита) и процентов за пользование кредитом, а также обо всех других обстоятельствах, влияющих на исполнение ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору.

3.1.8. По запросу ПОРУЧИТЕЛЯ предоставить немедленный беспрепятственный доступ к информации о своей  финансово-хозяйственной деятельности, а также доступ на объекты административного, производственного и иного назначения ЗАЕМЩИКА для проверки финансового состояния и объектов залога последнего.

3.1.9. ЗАЕМЩИК при пролонгации срока возврата кредита за пользование кредитов против первоначально установленных, имеет право обратиться в письменной форме к ПОРУЧИТЕЛЮ с просьбой о продлении срока действия Договора поручительства и Соглашения.

3.1.10. В течение всего срока действия Договора поручительства и Соглашения ЗАЕМЩИК не имеет права заниматься следующими видами деятельности:

- производство и торговля подакцизными товарами;

- добыча и реализация полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;
- деятельность ломбардов;

- игровой бизнес;

- финансовые услуги (в том числе операции с ценными бумагами, страхование, деятельность кредитных организаций);

- участие в соглашениях о разделе продукции.

3.2. В рамках Соглашения ПОРУЧИТЕЛЬ имеет следующие права и обязанности:
3.2.1. Нести субсидиарную ответственность перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, в случае неисполнения обязательств ЗАЕМЩИКОМ, в размере суммы погашения основного долга (суммы кредита) на день расчетов в порядке и сроки, установленные Соглашением и Договором поручительства, в размере ________ % от суммы неисполненных ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору (не возвращенной в установленных Кредитным договором порядке и сроки суммы кредита), но в любом случае не более суммы, указанной в п. 1.3. Соглашения.

3.2.2. При изменении банковских реквизитов, местонахождения в течение 3 (трех) рабочих дней поставить об этом в известность БАНК и ЗАЕМЩИКА.

3.2.3. Требовать от ЗАЕМЩИКА в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты запроса ПОРУЧИТЕЛЯ предоставления информации об исполнении ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, в том числе допущенных нарушениях условий заключенного Кредитного договора.

3.2.4. Выдвигать возражения против требований БАНКА, которые мог бы предоставить ЗАЕМЩИК, даже в случае признания ЗАЕМЩИКОМ долга и (или) отказа ЗАЕМЩИКА от выдвижения своих возражений БАНКУ, а также выдвигать возражения против финансовых требований БАНКА к ПОРУЧИТЕЛЮ.

3.2.5. Требовать от ЗАЕМЩИКА и других его поручителей, а также обращать взыскание на предмет залога в той части, в которой ПОРУЧИТЕЛЬ удовлетворил требование БАНКА, в порядке регресса возмещения расходов, связанных с исполнением обязательств за ЗАЕМЩИКА, в том числе:

- возврат сумм, фактически выплаченных БАНКУ во исполнение  обязательства ПОРУЧИТЕЛЯ по Договору поручительства;

- уплаты процентов в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Банка России на сумму, выплаченную БАНКУ, за каждый день с момента предъявления регрессного требования ЗАЕМЩИКУ;

- возмещение иных убытков, понесенных в связи с ответственностью за ЗАЕМЩИКА.

3.2.6. Беспрепятственного доступа к информации о финансово-хозяйственной деятельности ЗАЕМЩИКА, а также доступа на объекты  административного, производственного и иного назначения ЗАЕМЩИКА  для проверки его финансового состояния и объектов залога.
3.3. ЗАЕМЩИК с условиями Договора поручительства ознакомлен и с ними согласен.
3.4. Настоящим Соглашением ЗАЕМЩИК предоставляет БАНКУ  право представлять ПОРУЧИТЕЛЮ документы и информацию, предусмотренные условиями Соглашения и  Договора поручительства.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
4.1. ЗАЕМЩИК принимает все разумные и доступные в сложившейся ситуации меры к надлежащему исполнению своих обязательств по Кредитному договору, в сроки указанные в претензии БАНКА.

4.2. ЗАЕМЩИК обязан в срок, указанный в претензии в письменной форме уведомить БАНК и ПОРУЧИТЕЛЯ о полном или частичном исполнении претензий БАНКА, а также о полной или частичной невозможности удовлетворения претензии с указанием причин такой невозможности.
4.3. ПОРУЧИТЕЛЬ в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты получения финансового требования БАНКА, но в любом случае до удовлетворения финансового требования, в письменной форме уведомляет ЗАЕМЩИКА о предъявлении БАНКОМ финансового требования.
4.4. ПОРУЧИТЕЛЬ при отсутствии возражений производит оплату в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения финансового требования БАНКА.

4.5. При наличии возражений ПОРУЧИТЕЛЬ не производит оплату в соответствии с п. 4.4. Соглашения и в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения финансового требования направляет БАНКУ письмо с указанием всех имеющихся возражений, в том числе при обнаружении в документах недостоверной информации.

4.6. К ПОРУЧИТЕЛЮ, исполнившему обязательства по Договору поручительства и Соглашению перед БАНКОМ за ЗАЕМЩИКА, переходят права требования БАНКА и права, принадлежащие банку, в том же объеме, в котором ПОРУЧИТЕЛЬ фактически исполнил финансовое требование БАНКУ.

4.7. ПОРУЧИТЕЛЬ предъявляет требования ЗАЕМЩИКУ и других его поручителей, а также обращает взыскание на предмет залога в той части, в которой ПОРУЧИТЕЛЬ удовлетворил требование БАНКА, в порядке регресса о возмещении расходов, связанных с исполнением обязательств за ЗАЕМЩИКА по Договору поручительства и Соглашения, в том числе:

- о возврат сумм, фактически выплаченных БАНКУ во исполнение обязательства по Договору поручительства и Соглашению;

- уплаты процентов в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Банка России на сумму, выплаченную БАНКУ, за каждый день с момента предъявления регрессного требования ЗАЕМЩИКУ;

- возмещение иных убытков, понесенных в связи с ответственностью за ЗАЕМЩИКА.

4.8. В случае не исполнения ЗАЕМЩИКОМ в течение 30 (тридцати) календарных дней требования, указанного в п. 4.7. Соглашения, возмещение расходов ПОРУЧИТЕЛЯ, связанных с исполнением обязательств ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

4.9. В случае невозможности взыскания в порядке регресса сумм, предусмотренных п. 4.7. Соглашения, решение о списании указанной дебиторской задолженности принимается ПОРУЧИТЕЛЕМ на основании решения суда.

5. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и прекращает свое действие по истечении 30 (тридцати) календарных дней по окончании срока, указанного в п. 3.4. Договора поручительства, т.е. «___» ____________ 20___ г.

5.2. В случае неуплаты или неполной уплаты ЗАЕМЩИКОМ ПОРУЧИТЕЛЮ вознаграждения, предусмотренного п. 1.1. Соглашения в установленный срок (п. 2.1. Соглашения) ПОРУЧИТЕЛЬ имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение и Договор поручительства, уведомив об этом стороны в течение 3 (Трех) рабочих дней до даты расторжения.

5.3. Соглашение прекращает свое действие:
5.3.1. С прекращением обеспеченного поручительством обязательства ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору в случае надлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору.
5.3.2. В случае изменения обязательства ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для ПОРУЧИТЕЛЯ, без согласия ПОРУЧИТЕЛЯ.

5.3.3. В случае изменения обязательства ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для ПОРУЧИТЕЛЯ, без согласия ПОРУЧИТЕЛЯ.

5.3.4. В случае исполнения ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств по Соглашению.

5.3.5. При отказе БАНКА принять надлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору, предложенное ЗАЕМЩИКОМ или ПОРУЧИТЕЛЕМ.

5.3.6. С переводом долга на другое (чем ЗАЕМЩИК) лицо по обеспеченному поручительством обязательству по Кредитному договору, если ПОРУЧИТЕЛЬ не дал БАНКУ письменного согласия отвечать за нового ЗАЕМЩИКА.

5.3.7. С принятием БАНКОМ отступного.

5.3.8. По истечении срока действия поручительства, установленного п. 5.1. Соглашения.

5.3.9. В случае осуществления ЗАЕМЩИКОМ видов деятельности, указанных в п. 3.1.10. Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все изменения, дополнения и (или) расторжение Соглашения должны быть оформлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены оттисками печатей Сторон.
6.2. Любое уведомление или иное сообщение, направляемое Сторонами друг другу по Соглашению, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посыльным, заказным письмом, факсом по почтовому адресу, указанному в Соглашении, и за подписью уполномоченного лица.
6.3. Все споры и разногласия, связанные с изменением, расторжением и исполнением Соглашения, Стороны будут стараться разрешить путем переговоров. В случае невозможности разрешения данных споров и разногласий посредством переговоров Сторон, спор подлежит разрешению в судах общей юрисдикции или Арбитражном суде на территории Вологодской области.
6.4. Соглашение является неотъемлемой частью Договора поручительства и Кредитного договора.

6.5. Во всем остальном, что не урегулировано Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ПОРУЧИТЕЛЬ:

НП «Агентство Городского Развития»

Вологодская обл., г. Череповец,

Бульвар Доменщиков 32, т.53-47-57

ИНН 3528064907 ОГРН 1023501259605

КПП 352801001  ОКВЭД 74.14

ОКПО 52025438

р/с 407 038 106 710 000 000 02

в Филиале «Вологодский» ОАО Банк ВТБ  г. Вологда,

к/с 301 018 100 000 000 007 22

БИК 041909722
	ЗАЕМЩИК:

	______________________ _______________
МП
	___________________ _______________

МП

PAGE
6